

2023年11月30日

楽天損害保険株式会社

## 2023年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社（代表取締役社長：服部 晃）の2023年度上半期の業績についてお知らせいたします。

<目次>

1. 2023年度上半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）	…… P. 1
2. 配当の状況	…… P. 1
3. その他	…… P. 1
4. 中間貸借対照表	…… P. 2
5. 中間損益計算書	…… P. 3
6. 中間株主資本等変動計算書	…… P. 4
7. 損益状況の対前年同期比較	…… P. 6
8. 種目別保険料・保険金	…… P. 7
9. 有価証券関係	…… P. 8
10. ソルベンシー・マージン比率	…… P. 10

以上

【お問い合わせ先】  
楽天損害保険株式会社 経理部  
Mail : [syukei@rakuten-sonpo.co.jp](mailto:syukei@rakuten-sonpo.co.jp)

1. 2023年度上半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 経営成績

	正味収入 保険料	（対前年 同増減率）	経常利益	（対前年 同増減率）	保険引受利益	（対前年 同増減率）
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	11,887	(△2.4)	174	(-)	△1,550	(-)
2023年3月期中間期	12,176	(43.3)	△801	(△309.6)	△2,603	(-)

	中間純利益	（対前年 同増減率）	1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
2024年3月期中間期	168	(△24.9)	5	84
2023年3月期中間期	224	(190.7)	7	78

	正味損害率	正味事業費率
	%	%
2024年3月期中間期	88.0	56.9
2023年3月期中間期	84.7	57.4

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期中間期	268,740	29,645	11.0	1,026	10
2023年3月期	276,627	29,192	10.6	1,010	42

（参考）自己資本 2024年3月期中間期 29,645百万円 2023年3月期 29,192百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	-	-	-	-	-	-
2023年3月期	-	-	-	-	-	-

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年3月期中間期 28,891,288株 2023年3月期 28,891,288株
- ② 期末自己株式数 2024年3月期中間期 0株 2023年3月期 0株
- ③ 期中平均株式数 2024年3月期中間期 28,891,288株 2023年3月期中間期 28,891,288株

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
(資産の部)			
現金及び預貯金		29,191	12,851
買入金銭債権		198	1
有価証券		214,324	222,240
貸付金		1,648	1,820
有形固定資産		497	462
無形固定資産		3,972	4,618
その他の資産		14,876	15,683
繰延税金資産		12,008	11,152
貸倒引当金		△90	△89
資産の部合計		276,627	268,740
(負債の部)			
保険契約準備金		142,100	131,339
支払準備金	(	9,477)	( 9,113)
責任準備金	(	132,622)	( 122,225)
その他の負債		94,001	96,559
退職給付引当金		2,339	2,326
賞与引当金		318	313
特別法上の準備金		8,674	8,555
価格変動準備金	(	8,674)	( 8,555)
負債の部合計		247,435	239,094
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		20,153	20,153
資本剰余金		19,903	19,903
利益剰余金		△5,731	△5,563
株主資本合計		34,324	34,493
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		3,940	10,639
繰延ヘッジ損益		△9,072	△15,487
評価・換算差額等合計		△5,132	△4,847
純資産の部合計		29,192	29,645
負債及び純資産の部合計		276,627	268,740

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目		期 別	前 中 間 会 計 期 間	当 中 間 会 計 期 間
			( 自 2022 年 4 月 1 日 ) ( 至 2022 年 9 月 30 日 )	( 自 2023 年 4 月 1 日 ) ( 至 2023 年 9 月 30 日 )
経 常 損 益 の 部	経 常 収 益		49,513	31,124
	保 険 引 受 収 益		47,419	28,635
	(うち正味収入保険料)	(	12,176)	( 11,887)
	(うち収入積立保険料)	(	11,602)	( 5,552)
	(うち積立保険料等運用益)	(	443)	( 434)
	(うち支払備金戻入額)	(	-)	( 363)
	(うち責任準備金戻入額)	(	23,197)	( 10,397)
	(うち為替差益)	(	0)	( -)
	資 産 運 用 収 益		1,663	2,251
	(うち利息及び配当金収入)	(	2,024)	( 2,452)
	(うち有価証券売却益)	(	24)	( 232)
	(うちその他運用収益)	(	57)	( 0)
	(うち積立保険料等運用益振替)	(	△443)	( △434)
	そ の 他 経 常 収 益		431	237
	(貸倒引当金戻入額)	(	9)	( 1)
	(その他の経常収益)	(	421)	( 235)
	経 常 費 用		50,314	30,949
保 険 引 受 費 用		44,780	25,397	
(うち正味支払保険金)	(	8,619)	( 8,785)	
(うち損害調査費)	(	1,697)	( 1,679)	
(うち諸手数料及び集金費)	(	1,718)	( 1,788)	
(うち満期返戻金)	(	32,152)	( 13,128)	
(うち契約者配当金)	(	20)	( -)	
(うち支払備金繰入額)	(	553)	( -)	
(うち為替差損)	(	-)	( 0)	
(うちその他保険引受費用)	(	18)	( 15)	
資 産 運 用 費 用		221	533	
(うち有価証券売却損)	(	0)	( 357)	
(うち有価証券評価損)	(	13)	( 20)	
(うち為替差損)	(	200)	( 78)	
(うちその他運用費用)	(	6)	( 76)	
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		5,301	5,007	
そ の 他 経 常 費 用		11	11	
(うちその他の経常費用)	(	11)	( 11)	
経 常 利 益		△801	174	
特 別 利 益		72	119	
固 定 資 産 処 分 益		0	-	
特 別 法 上 の 準 備 金 戻 入 額		70	119	
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額	(	70)	( 119)	
そ の 他 特 別 利 益		0	-	
特 別 損 失		1	23	
固 定 資 産 処 分 損		1	23	
税 引 前 中 間 純 利 益		△730	270	
法 人 税 及 び 住 民 税 等		△826	△355	
法 人 税 等 調 整 額		△128	457	
法 人 税 等 合 計		△955	101	
中 間 純 利 益		224	168	

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△6,290	-	33,766
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			224		224
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	224	-	224
当中間期末残高	20,153	19,903	△6,065	-	33,991

前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	13,370	△10,186	3,183	36,949
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				224
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	187	△5,884	△5,697	△5,697
当中間期変動額合計	187	△5,884	△5,697	△5,473
当中間期末残高	13,557	△16,071	△2,514	31,476

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

当中間会計期間 (自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△5,731	-	34,324
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			168		168
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	168	-	168
当中間期末残高	20,153	19,903	△5,563	-	34,493

当中間会計期間 (自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	3,940	△9,072	△5,132	29,192
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				168
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	6,699	△6,415	284	284
当中間期変動額合計	6,699	△6,415	284	453
当中間期末残高	10,639	△15,487	△4,847	29,645

損益状況の対前年同期比較

(単位：百万円)

科目		期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減	増減率(%)
			(自2022年4月1日 至2022年9月30日)	(自2023年4月1日 至2023年9月30日)		
経常損益	保険引受収益		47,419	28,635	△18,783	△39.6
	(うち正味収入保険料)	(	12,176)	11,887)	(△288)	(△2.4)
	(うち収入積立保険料)	(	11,602)	5,552)	(△6,049)	(△52.1)
	保険引受費用		44,780	25,397	△19,383	△43.3
	(うち正味支払保険金)	(	8,619)	8,785)	(166)	(1.9)
	(うち損害調査費)	(	1,697)	1,679)	(△18)	(△1.1)
	(うち諸手数料及び集金費)	(	1,718)	1,788)	(69)	(4.0)
	(うち満期返戻金)	(	32,152)	13,128)	(△19,024)	(△59.2)
	資産運用収益		1,663	2,251	588	35.4
	(うち利息及び配当金収入)	(	2,024)	2,452)	(428)	(21.2)
	(うち有価証券売却益)	(	24)	232)	(208)	(844.7)
	資産運用費用		221	533	312	141.3
	(うち有価証券売却損)	(	0)	357)	(357)	(※)
	(うち有価証券評価損)	(	13)	20)	(6)	(46.8)
営業費及び一般管理費		5,301	5,007	△294	△5.5	
その他経常損益		419	226	△193	△46.1	
経常利益		△801	174	976	-	
損特別	特別利益		72	119	46	65.1
	特別損失		1	23	21	1,720.4
	特別損益		70	95	25	35.3
税引前中間純利益			△730	270	1,001	-
法人税及び住民税等			△826	△355	471	-
法人税等調整額			△128	457	585	-
法人税等合計			△955	101	1,057	-
中間純利益			224	168	△55	△24.9

※増減率は10,198,692.2%となります。

## 種目別保険料・保険金

### 元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区 分	前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	3,349	12.1	△6.4	3,862	17.9	15.3
傷 害	1,856	6.7	16.5	2,090	9.7	12.6
自 動 車	6,697	24.2	△7.5	6,181	28.7	△7.7
自動車損害賠償責任	253	0.9	△23.9	166	0.8	△34.2
満 期 戻 長 期	11,958	43.3	101.5	5,740	26.7	△52.0
そ の 他	3,529	12.8	111.0	3,497	16.2	△0.9
合 計	27,645	100.0	35.8	21,539	100.0	△22.1
（うち収入積立保険料）	（ 11,602 ）	（ 42.0 ）	（ 102.0 ）	（ 5,552 ）	（ 25.8 ）	（ △52.1 ）

### 正味収入保険料

区 分	前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	565	4.6	25.1	433	3.7	△23.2
傷 害	1,723	14.2	22.3	1,984	16.7	15.1
自 動 車	6,471	53.1	52.8	5,981	50.3	△7.6
自動車損害賠償責任	937	7.7	△20.9	715	6.0	△23.7
満 期 戻 長 期	377	3.1	173.8	143	1.2	△61.9
そ の 他	2,099	17.3	94.8	2,627	22.1	25.1
合 計	12,176	100.0	43.3	11,887	100.0	△2.4

### 正味支払保険金

区 分	前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	2,180	25.3	△7.8	1,587	18.1	△27.2
傷 害	427	5.0	4.6	531	6.0	24.3
自 動 車	3,895	45.2	38.0	4,291	48.8	10.2
自動車損害賠償責任	927	10.8	△3.8	975	11.1	5.2
満 期 戻 長 期	163	1.9	△20.6	110	1.3	△32.8
そ の 他	1,024	11.8	56.3	1,288	14.7	25.8
合 計	8,619	100.0	16.1	8,785	100.0	1.9



## 有価証券関係

1. 売買保有目的の債券  
該当ありません。
2. 満期保有目的の債券  
該当ありません。
3. 責任準備金対応債券  
該当ありません。
4. その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	前 事 業 年 度 ( 2023 年 3 月 31 日 )			当 中 間 会 計 期 間 ( 2023 年 9 月 30 日 )		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えるもの	公 社 債	8,616	8,491	124	7,564	7,477	86
	株 式	11,977	8,859	3,117	12,731	7,944	4,787
	外 国 証 券	51,831	45,407	6,424	75,410	64,801	10,608
	そ の 他	40,295	35,507	4,788	51,783	46,358	5,424
	小 計	112,720	98,266	14,454	147,489	126,581	20,907
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えないもの	公 社 債	21,735	22,479	△744	19,506	20,396	△889
	株 式	1,939	2,000	△60	-	-	-
	外 国 証 券	36,962	39,647	△2,684	21,980	24,743	△2,762
	そ の 他	39,262	44,988	△5,725	31,512	34,415	△2,902
	小 計	99,899	109,115	△9,216	72,999	79,554	△6,554
合 計	212,620	207,381	5,238	220,488	206,136	14,352	

(注) 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

5. 当中間会計期間に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 会 計 期 間 ( 自 2023年 4月 1日 ) ( 至 2023年 9月 30日 )		
	売 却 額	売却益の 合計額	売却損の 合計額
公 社 債	597	-	2
株 式	3,021	100	21
外 国 証 券	5,390	132	270
そ の 他	8,623	-	63
合 計	17,633	232	357

6. 減損処理を行った有価証券

前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<p>前事業年度において、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について、21百万円（うち、株式21百万円）減損処理を行っています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等については、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>	<p>当中間会計期間において、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について、20百万円（うち、株式20百万円）減損処理を行っています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等については、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>

ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前 事 業 年 度 ( 2023 年 3 月 31 日 )	当 中 間 会 計 期 間 ( 2023 年 9 月 30 日 )
(A) ソルベンシー・マージン総額	41,403	41,886
資本金又は基金等	34,324	34,493
価格変動準備金	8,674	8,555
危険準備金	400	409
異常危険準備金	3,911	3,721
一般貸倒引当金	1	2
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	△6,728	△6,045
土地の含み損益	△3	0
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	822	750
(B) リスクの合計額	8,882	8,449
$\sqrt{\{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2\}+R_5+R_6}$		
一般保険リスク (R <sub>1</sub> )	2,499	2,596
第三分野保険の保険リスク (R <sub>2</sub> )	-	-
予定利率リスク (R <sub>3</sub> )	429	409
資産運用リスク (R <sub>4</sub> )	6,426	6,006
経営管理リスク (R <sub>5</sub> )	318	306
巨大災害リスク (R <sub>6</sub> )	1,266	1,220
(C) ソルベンシー・マージン比率		
[(A) / {(B) × 1/2}] × 100	932.2 %	991.5 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。